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MAKTABGACHA YOSHDAGI 
BOLALARDA TADQIQOTCHILIK 

FAOLIYATINI 
RIVOJLANTIRISHDA 

ZAMONAVIY YONDASHUV
Choriyeva Durdona Anvarovna

Nizomiy nomidagi O‘zbekiston milliy pedagogika universiteti
“Maktabgacha va boshlang‘ich ta’lim” fakulteti

Maktabgacha ta’lim nazariyasi va metodikasi kafedrasi dotsenti, PhD

Po‘latova Mahfuza To‘lqin qizi
“Maktabgacha ta’lim” yo‘nalishi 2 kurs magistri

Annotatsiya: Mazkur maqolada maktabgacha ta’lim sohasidagi ilmiy tadqiqotlarning hozirgi tendensiyalari raqamlashti-
rish va texnologiyalarga, shaxsiylashtirilgan o‘rganish orqali individualizatsiya va ko‘nikmalarni rivojlantirish, o‘yin va erta 
bolalik ta’limiga urg‘u berib, jarayonni insonparvarlashtirishga, kognitiv faoliyat hajmi va intensivligi, erta yoshdan boshlab 
kasbga yo‘naltirishga va yagona rivojlanish muhitini yaratish haqida fikr-mulohazalar yuritiladi.

Kalit so‘zlar: Modernizatsiya, individualizatsiya, o‘zgaruvchan ta’lim makonlari, kognitiv faoliyat hajmi va intensivligi.
Abstract: This article examines current trends in preschool education research, focusing on digitalization and technology, 
individualization and skill development through personalized learning, play and early childhood education, humanization 
of the process, the scope and intensity of cognitive activity, early career orientation, and the creation of a unified devel-
opmental environment.

Key words: Modernization, individualization, changes in educational spaces, scope and intensity of cognitive activity.
Аннотация: В данной статье рассматриваются современные тенденции в научных исследованиях в области 
дошкольного образования, с акцентом на цифровизацию и технологии, индивидуализацию и развитие навыков 
посредством персонализированного обучения, игру и раннее детское образование, гуманизацию процесса, объем 
и интенсивность познавательной деятельности, ориентацию на профессию с раннего возраста и создание единой 
развивающей среды.

Ключевые слова: Модернизация, индивидуализация, изменение образовательных пространств, объем и интен-
сивность познавательной деятельности.

KIRISH
Hozirgi globallashuv va axborot texnologiyalari rivojlangan davrda ta’lim tizimida innovatsion yondashuvlar 

alohida ahamiyat kasb etmoqda. Ayniqsa, maktabgacha ta’lim bosqichida bolalarda mustaqil fikrlash, izlanish, 
savol berish va tajriba o‘tkazishga qiziqish uyg‘otish – kelajakda ularning intellektual salohiyatini rivojlantirish-
ning muhim omilidir. Shu nuqtai nazardan, maktabgacha yoshdagi bolalarda tadqiqotchilik faoliyatini shakllan-
tirish va rivojlantirish zamonaviy pedagogikaning dolzarb vazifalaridan biridir.

Maktabgacha ta’lim sohasidagi ilmiy tadqiqotlarning hozirgi tendensiyalari raqamlashtirish va texnologi-
yalarga (AI, interaktiv usullar), shaxsiylashtirilgan o‘rganish orqali individualizatsiya va ko‘nikmalarni rivojlanti
rishga, maktabgacha ta’limga alohida urg‘u berib, jarayonni insonparvarlashtirishga, ilk maktabgacha yoshdagi 
bolalar erta yoshdan boshlab kasbga yo‘naltirishga va yagona rivojlanish muhitini yaratish uchun oilalar bilan 
o‘zaro aloqani kuchaytirishga qaratilgan. Tadqiqotlar shuningdek, boshlang‘ich maktab bilan uzviylikni ta’min-
lash, o‘zgaruvchan ta’lim makonlarini yaratish va barqarorlikni rivojlantirishga qaratilgan. Zamonaviy sifatli 
ta’limni uning asosiy tabiatini shaxs, jamiyat, davlatning hozirgi va kelajakdagi ehtiyojlariga muvofiqligini saqlab 
qolish bilan ta’minlashdan iborat.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
“Maktabgacha yoshdagi bolalarda tadqiqotchilik faoliyatini rivojlantirish” mavzusida maktabgacha ta’lim 

bilan bevosita bog‘liq bo‘lgan O‘zbekistonlik tadqiqotchilarni, balki butun dunyo bo‘yicha ushbu yo‘nalishda 
ilmiy asos yaratgan asosiy shaxslar va ularning hissasini o‘z ichiga oladi. 

Bir qancha olimlar bolalar kognitiv, ijtimoiy va tadqiqotchilik faoliyatini o‘rganishda muhim ilmiy nazari-
yalar ishlab chiqqanlar. Jean Piaget, Lev Vygotskiy, Jerome Bruner, Maria Montessori, Lilian Katz, Elizabeth 
Bonawitz, Samuel J., Meiselslarning asarlari maktabgacha ta’limni nazariya va amaliyot sifatida shakllanti
rishga katta hissa qo‘shgan.

O‘zbekistonlik olimlar va pedagoglardan O‘zbekiston maktabgacha ta’lim tizimida bolalar faoliyati va 
tadqiqotchilik jarayonini o‘rganishga oid Ma’rufjonova Rohila Lutfulla qizi maktabgacha yoshdagi bolalarda 
bilim, kognitiv va tadqiqot faoliyatini rivojlantirish shart-sharoitlarini o‘rgangan.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqotchilik faoliyati – bu bolalarning atrof-muhitni o‘rganishga bo‘lgan tabiiy qiziqishi asosida savollar 

berishi, taxminlar ilgari surishi, kuzatish, tajriba o‘tkazish va xulosalar chiqarish jarayonidir. Maktabgacha yosh-
dagi bolalar uchun tadqiqotchilik: o‘yin orqali, amaliy harakatlar orqali, kuzatish va tajribalar orqali amalga 
oshiriladi.

Tadqiqotchilik faoliyati bolalarda quyidagi sifatlarni rivojlantiradi:

•	 mustaqil fikrlash;

•	 mantiqiy tafakkur;

•	 ijodkorlik;

•	 nutq rivoji;

•	 muammoni hal qilish ko‘nikmalari;

•	 o‘z fikrini erkin ifodalash.

Maktabgacha yoshdagi bolalarning tadqiqotchilik faoliyati o‘ziga xos xususiyatlarga ega:

1.	 Tabiiy qiziqish ustuvorligi – bolalar atrofdagi hodisalarga “Nima uchun?”, “Qanday?” kabi savollar bilan 
yondashadi.

2.	 O‘yin faoliyati bilan uzviy bog‘liqlik – tadqiqot jarayoni o‘yin shaklida olib boriladi.

3.	 Amaliy faoliyatga yo‘naltirilganlik – bolalar ko‘proq qo‘llari bilan sinab ko‘rish orqali o‘rganadilar.

4.	 Emotsional ishtirok – bolalar kashfiyotdan quvonadilar, bu esa ularning bilim olishga bo‘lgan motivatsi-
yasini oshiradi.

Modernizatsiyaning birinchi bosqichidagi ta’lim siyosatidagi asosiy ustuvorliklaridan biri bu maktabgacha 
ta’lim dasturlarini amalga oshirish va yosh avlodning sog‘lig‘ini yaxshilash choralaridir. Maktabgacha ta’limning 
hozirgi holati haqida gapirganda, shuni ta’kidlash kerakki, duch kelayotgan qiyinchiliklarga qaramay, u eng 
yaxshi rus an’analarini saqlab qolishga muvaffaq bo‘ldi. Pedagogik jarayon bola rivojlanishining barcha asosiy 
sohalarini (jismoniy tarbiya, atrofdagi dunyo bilan tanishtirish, badiiy va estetik rivojlanish va boshqalar) qamrab 
oladi.

Bolalar salomatligini himoya qilish va yaxshilash bo‘yicha chora-tadbirlar tizimi taqdim etiladi, komplekslik 
tamoyiliga amal qilinadi va pedagogik jarayonning turli jihatlarini birlashtirgan qisman dasturlar qo‘llaniladi. 
Maktabgacha ta’lim tashkilotlarida yangi, noan’anaviy kontent turlari ham paydo bo‘lmoqda: xoreografiya va 
ritm, chet tillarini o‘qitish, tasviriy san’atdagi yangi texnologiyalar, kompyuterda o‘qitish va milliy madaniyat bilan 
tanishtirish. Bolalarning o‘zlarida mustaqil tajriba va tadqiqot faoliyati uchun sharoit yaratishga ko‘proq e’tibor 
qaratilmoqda.

Shaxsga yo‘naltirilgan o‘zaro ta’sirlarni hisobga olgan holda, bolalar bilan muloqot va o‘yinning boshqa 
uslubiga o‘tish jarayoni davom etmoqda. Bugungi ta’lim manzarasi maktabgacha ta’lim tashkilotlarida peda-
gogik jarayonni tashkil etishning turli yondashuvlarini amalga oshiradigan keng ko‘lamli mahalliy dasturlarni 
taklif etadi. Har bir dastur ma’lum bir ta’lim ustuvorligiga urg‘u beradi: kognitiv rivojlanish, estetika va ekologik 
jihatlar. Shuni hisobga olish kerakki, bola rivojlanishining ayrim sohalariga boshqalar hisobiga e’tibor qaratish 
shaxsiy rivojlanishning qashshoqlashishiga va maktabgacha yoshdagi bolaning jismoniy va ruhiy holatining 
yomonlashishiga olib keladi. Shunga qaramay, maktabgacha ta’lim tashkilotlarida ta’lim jarayonidagi hozirgi 
tendensiyalar orasida kognitiv faoliyat hajmi va intensivligining sezilarli darajada oshishi kuzatilmoqda.
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Bolalar uchun qo‘shimcha mashg‘ulotlar, masalan, chet tillari, kompyuter mashg‘ulotlari, ekologiya, hayot 
xavfsizligi va boshqalar joriy etilmoqda. Biroq, o‘quv yuklamasini aniq nazorat qilish yoki tartibga solish yo‘q; 
ko‘plab maktabgacha ta’lim tashkilotlarida yetarli pedagogik sharoitlar yo‘q va intellektual ish yuklamasining 
ortishi salbiy ta’sirini qoplaydigan tashkiliy va metodologik yondashuvlar ishlab chiqilmagan. Mutaxassislarning 
fikriga ko‘ra, bunday innovatsiyalar jismoniy faollikning yetarli emas darajasini pasaytiradi va bolalar sog‘lig‘iga 
salbiy ta’sir ko‘rsatadi. Ma’lumki, bolalarning jismoniy faollikka bo‘lgan ehtiyoji maktabgacha ta’lim tashkilo-
tida bo‘lgan vaqtida, hatto kuniga uch marta jismoniy tarbiya mashg‘ulotlari bilan ham, atigi 45-50% qondi-
riladi. Hozirda ko‘plab maktabgacha ta’lim tashkilotlarida ularning soni ikkitagacha, ba’zan esa haftada bir 
martagacha kamaydi.

Shuni ta’kidlash kerakki, turli mamlakatlarda pedagogika fanining va amaliyotining noyob rivojlanish 
yo‘llariga qaramay, butun dunyo bo‘ylab maktabgacha ta’lim tizimlari umumiy muammolarni hal qilishga intiladi. 
Bu bolalarning uyg‘un psixofizik va ijtimoiy rivojlanishi uchun eng mos keladigan mazmun, shakllar, vositalar va 
usullarni aniqlashni o‘z ichiga oladi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Uzluksiz ta’lim tizimining dastlabki bosqichi bo‘lgan va uning poydevorini tashkil qiluvchi maktabgacha 

ta’lim hozirgi kunda ta’lim sifati va samaradorligini belgilashda asosiy o‘rin egallaydi. Shu sababli maktabgacha 
ta’lim zamonaviy talablar asosida bo‘lishi jiddiy ahamiyatga ega. 

Tadqiqot jarayonida tarbiyachi tomonidan ijtimoiy-pedagogik texnologiyalardan samarali foydalanishning 
ta’lim jarayoniga ta’siri nazariy va amaliy jihatdan tahlil qilindi. Tadqiqot maktabgacha ta’lim tashkiloti sharoitida 
olib borilib, unda zamonaviy pedagogik texnologiyalarning ta’lim sifati va tarbiyalanuvchilarning faolligiga ta’siri 
o‘rganildi.

Kuzatuv, suhbat, so‘rovnoma va pedagogik diagnostika metodlari bo‘lgan ijtimoiy-pedagogik texnologiyalar 
qo‘llanilgan mashg‘ulotlarda ta’lim oluvchilarning faolligi va tashabbuskorligi, bolalarda muloqot madaniyati, 
hamkorlikda ishlash va muammoni birgalikda hal etish ko‘nikmalari, tarbiyachi va bola o‘rtasidagi pedagogik 
hamkorlik, ta’lim jarayonida shaxsga yo‘naltirilgan yondashuvning samaradorligi oshdi.

Bolaga bilimlar tayyor holda berilmaydi, u kelgusida bilimlarni manbalardan mustaqil ola bilish, fikrlay 
olish, mustaqil pozitsiyada tura olishga o‘rgatiladi. Barcha bolalarni o‘z qobiliyatlari ehtiyojlari darajasida albatta 
o‘zlashtirib olishlari kafolatlanadi. 

Interaktiv usullar va metodlardan foydalanish maktabgacha ta’lim sifati va samaradorligiga erishishda 
muhim ahamiyat kasb etadi. Shuning uchun har bir tarbiyachi tayyorgarlik modulini yaratishida pedagogik 
vaziyat uchun ketadigan taxminiy vaqtni aniq belgilashi lozim.

Yuqoridagilardan kelib chiqqan holda, interaktiv usullarni qo‘llab tayyorlov guruhida tajriba-tadqiqot 
mashg‘ulotining tarbiyachi tomonidan tayyorgarlik moduli va mashg‘ulot ishlanmasidan namuna keltiramiz. 

Mavzu:

Havo bilan tanishtirish

Mashg‘ulotning borishi: 
Tarbiyachi: Bolalar bugun men sizlarga tadqiqot bilan shug‘ullanadigan olimlar rolini bajarish imkoniyatini 

beraman. Hozir men sizlarga bir topishmoqni aytaman. Topishmoqning javobini topsangiz, tadqiqot nima bilan 
o‘tkazilishini bilib olasiz. 

Bolalar: Havo. 
Tarbiyachi: Ayting-chi, atrofimizdagi havoni ko‘ramizmi? 
Bolalar: Yo‘q, ko‘rmaymiz. 
Tarbiyachi: Bolalar havoni ko‘rish uchun biz laboratoriyaga boramiz (bolalar oq fartukni taqib stol atrofiga 

turadilar). Havoni bilish uchun uni tutishimiz kerak. 

Tajriba 1. “Ko‘rinmasni tut”. 

Tarbiyachi: Hammangiz stol ustidagi polietilen xaltani qo‘lingizga oling, unda nima bor? 
Bolalar: U bo‘sh.
Tarbiyachi: Uni olib bir necha marta puflaymiz, endi uni buraymiz, xalta havoga to‘ldi, havo to‘ldirilgan 

xaltacha yostiqqa o‘xshaydi. Havo butun yostiqchaga o‘rnashib xaltachani egalladi. Agar biz uni yechib yuborsak 
nima bo‘ladi? 

Bolalar: Xaltadagi havo chiqib ketadi, buyum o‘z holiga qaytadi. 
Tarbiyachi: Havoni sezish uchun uni tutishimiz kerak ekan, biz bunga erishdik. Biz havoni tutdik. 
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Tajriba 2. “Puflash mashqi”. 
Tarbiyachi: Sizning oldingizda suv solingan stakan bor, stakanga solingan naychani puflaymiz va nima 

sodir bo‘lishini kuzatamiz. 
Bolalar: Mayda pufakchalar hosil bo‘ladi. 
Tarbiyachi: Biz puflaganimizda havo chiqib, suvda pufakchalar hosil bo‘ladi. Demak, havoni yana bir bor 

kuzatdik. 

Tajriba 3. “Uchar sharlar”. 
Tarbiyachi: Bolalar qaranglar, bugun mashg‘ulotimizga uchar sharlar kelishibdi. Bittasi quvnoq, to‘la va 

qip-qizil, ikkinchisi rangi oqargan, ozg‘in va xafa. Siz nima deb o‘ylaysiz ikkinchi shar nega unaqa? 
Bolalar: Uning ichida havosi yo‘q chiqib ketgan, bu shar dum-dumaloq bo‘lishi uchun uni puflash kerak. 
Tarbiyachi: Siz nima deb o‘ylaysiz biz sharni puflasak, sharning ichida nima paydo bo‘ladi? 
Bolalar: Havo. 
Tarbiyachi: Endi kaftlarimizni og‘zimizga qo‘yib nafas chiqaramiz, nimani his qildingiz? 
Bolalar javobi: Kaftimizga havo tekkanini. 

Didaktik o‘yin

“Cho‘kadi-cho‘kmaydi” 

Bolalar navbati bilan sandiqchadan tosh, taxtacha, boshqa mayda predmetlarni tog‘orachadagi suvga 
tashlab ko‘radilar. 

Tarbiyachi: Bolalar, ko‘rdingizmi ichida havosi bor predmetlar suv ustida qalqiydi. 

Enerjayzer

“Quvnoq sharchalar”. 

O‘yinning borishi. Ushbu o‘yin uchun 6-8 ta shar kerak bo‘ladi. Ishtirokchilar “sanama” aytish orqali 3 yoki 4 
guruhga bo‘linadilar. Har bir guruh a’zolari davra qurib, bir-birlarining qo‘llarini mahkam ushlaydilar. Tarbiyachi 
har bir guruhga bir nechta shar beradi. Ularning vazifasi qo‘llarini qo‘yib yubormasdan sharlarni havoda iloji 
boricha ko‘proq o‘ynatishdan iborat. Yerga tushgan sharni olish mumkin emas. Sharlarni uzoq vaqt havoda 
ushlab o‘ynatgan guruh g‘olib deb topiladi. 

Tajriba 4. Tomchini shishir. 
Havo bilan rasm chizish. 
Tarbiyachi: Qog‘ozga daraxt chizamiz, buning uchun suvni ko‘proq ishlatamiz. Bo‘yoqli suyuq naychani 

olamiz, naychaning pastki uchini rasm markaziga yo‘naltiramiz, so‘ngra kuch bilan puflaymiz, keyin bo‘yoqni 
har tomonga puflaymiz. Qaranglar, qanday qilib bo‘yoq har tomonga tarqayapti. Bu nimaga o‘xshaydi? 

Bolalar: Daraxtga o‘xshaydi. 
Tarbiyachi: Bu sizga yoqdimi? 
Bolalar: Ha. 
Tarbiyachi: Sizlar zo‘r havo izlovchilarsiz. Izlanishlarimiz natijasida quyidagilarni bilib oldik. 

•	 bizning atrofimizda havo borligini; 

•	 havoni tutish usulini; 

•	 havo suvdan yengil ekanligini; 

•	 havo predmetlar ichida ham borligini; 

•	 havo inson tanasi ichida ham mavjudligini. 

Shu tariqa mashg‘ulot yakunlanadi1. 
Interaktiv o‘qitish mashg‘ulotini o‘tkazishda quyidagilarga e’tibor qaratishingiz tavsiya etiladi: 

Mashg‘ulot ishtirokchilari, mavzuni tanlash: 

•	 ishtirokchilar yoshi, ularning qiziqishlari; 

•	 mashg‘ulot o‘tkazishning vaqtinchalik belgilari; 

•	 shu mavzuda ushbu guruhlar bilan avval mashg‘ulot o‘tkazilganmi? 

•	 shu mashg‘ulotga guruhning qiziqishi. 
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Kerakli shartlar quyidagilar: 

1.	 Mashg‘ulot maqsadi. 

2.	 Tarqatma materiallar. 

3.	 Texnik jihozlar. 

4.	 Ishtirokchilar. 

5.	 Asosiy savollar, ularning ketma-ketligi. 

6.	 Hayotdan amaliy misollar. 

Har bir mashg‘ulotda bo‘lishi kerak bo‘lgan aspektlar: 

1.	 Yechimi kerak bo‘lgan muammoni aniqlash.

2.	 Ishtirokchilarni tanishtirish (tanishuv uchun mashg‘ulotlar, emotsional siquvlarni bartaraf etish). 

3.	 Kelajakda olingan bilimlarni qo‘llash. 

4.	 Amaliy qism. 

XULOSA VA TAKLIFLAR
Ushbu interfaol usullardan foydalangan holda turli qiziqarli mashg‘ulotlarni tashkil qilish va o‘tkazish 

bolalarning ta’lim olishga bo‘lgan qiziqishlarini oshirib, ijodiy qobiliyatlarini rivojlantiradi, interfaol usullarni 
amalda qo‘llash natijasida bolalar bu usullarni o‘zidan o‘tkazib, ko‘proq amaliy bilim va ko‘nikmalarni egallay-
dilar. 

Tarbiyachi tomonidan qo‘llaniladigan interaktiv usullar bolalarning qiziqishi va ehtiyojlarini qondiradigan 
darajada tashkil etilishi maktabgacha ta’limning sifatini oshiruvchi muhim omil hisoblanadi. 

Xulosa qilib aytganda, maktabgacha yoshdagi bolalarda tadqiqotchilik faoliyatini rivojlantirish – ularning 
intellektual, ijodiy va ijtimoiy rivojlanishida muhim ahamiyatga ega. Zamonaviy pedagogik yondashuvlar bolani 
markazga qo‘ygan holda, uning tabiiy qiziqishi va faoliyatiga tayangan holda ta’limni tashkil etishni nazarda 
tutadi. Bu esa kelajakda mustaqil fikrlaydigan, ijodkor va tashabbuskor shaxsni shakllantirishga xizmat qiladi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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